**9. ULPIANO; Disputas, libro VIII.** — Si se hubiere dejado un fideicomiso á cargo de aquel á quien se le hubiese legado el usufruto, aunque el usufruto no hubiere ido al legatario, sin embargo, el heredero en quien queda el usufruto entrega el fideicomiso; lo que se habrá de decir también respecto al testamento de un militar, si el legatario, á cuyo cargo se dejó el fideicomiso, hubiere repudiado el legado, ó fallecido viviendo el testador.

**10. JULIANO; Digesto, LXXVIII.** — Si á Ticio se le hubiere legado un fondo y el usufruto del

fuerit, erit et in potestate eius, fundum, an usumfructum vindicare malit; et si fundum elegerit, necessario plenam proprietatem habebit, licet usumfructum a se repulerit; si vero usumfructum habere maluerit, et proprietatem fundi repulerit, solum usumfructum habebit.

**11. IDEM libro I. ex Minicio.**—Habitationis legatum in singulos annos ab initio anni deberi constat.

**12. ALFENUS VARUS libro II. Digestorum a Paulo epitomatorum.**—Heres in fundo, cuius usumfructus legatus est, villam posuit; eam invito fructuario demolire (1) non potest, nihil magis, quam, si quam arborem posuisset, ex fundo is evellere vellet; sed si, antequam usufructuarius prohibuerit, demolierit (2), impune facturum.

**13. PAULUS libro XIII. ad Plautium.**—Quum ususfructus alternis annis legatur, non unum, sed plura legata sunt; aliud est in servitute aquae et viae; viae enim servitus una est, quia natura sui habet intermissionem.

**14. CELSUS libro XVIII. Digestorum.**—Duos separatim uti frui sinere damnatus heres, communiter uti frui passus est; quaerebatur, an utriusque ex testamento teneretur. Dixi, teneri, si testator utrumque solidum habere voluit; nam ipsius onus est, ut solidum singulis legatum praestaret. Qua parte igitur alterum uti frui sineret heres, ea parte eum non sinere alterum uti frui, ideoque per aestimationem unicuique, quod deest, replere debet.

**15. MARCELLUS libro XIII. Digestorum.**—«Damnas esto heres Titum sinere in illa domo habitare, quoad vivet»; unum videtur esse legatum.

§ 1.—Qui duos fundos habebat, unum legavit, et alterius fundi usumfructum alii legavit; quaero, si fructuarius ad fundum aliunde viam non habeat, quam per illum fundum, qui legatus est, an fructuario servitus debeatur. Respondit: quemadmodum si in hereditate esset fundus, per quem fructuario potest praestari via, secundum voluntatem defuncti videtur id exigere ab herede, ita et in hac specie non aliter concedendum esse legatario fundum vindicare, nisi prius ius transeundi usufructuario praestet, ut haec forma in agris servetur, quae vivo testatore obtinuerit, sive donec ususfructus permanet, sive dum ad suam proprietatem redierit.